



## Press Release

### Union Minister of Finance & Corporate Affairs, Smt Nirmala Sitharaman visited JNPT

25th November, 2021- Today, Smt Nirmala Sitharaman, Honourable Union Minister of Finance and Corporate Affairs visited Jawaharlal Nehru Port Trust (JNPT), one of India's premier container handling ports, to get a comprehensive understanding about Port operations and the array of Customs facilities offered by the Port to accelerate trade and commerce.

Upon arrival at the Port, Shri Sanjay Sethi, IAS, Chairman, JNPT, and Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Deputy Chairman, JNPT, welcomed the Union Minister, where she was accorded a guard of honour by the CISF personnel stationed at JNPT.

During her day-long visit at the Port, the Union Minister visited JNPT's state-of-the-art Centralized Parking Plaza and inaugurated the foundation stone for setting-up a customs examination facility for factory sealed export containers within CPP. In addition, the Union Minister took a top-angle view of all terminals and surrounding infrastructure from the JNPT Gazebo view-point.

Earlier in the day, the Union Minister assessed the layout and infrastructure of all Port terminals from the sea-side, where she was briefed about several of JNPT's initiatives aimed at accelerating trade and commerce, further facilitating the maritime community.

#### About JNPT:

The Jawaharlal Nehru Port Trust (JNPT) at Navi Mumbai is one of the premier container handling ports in India. Commissioned on 26th May 1989, in less than three decades of its operations, JNPT has transformed from a bulk-cargo terminal to become the premier container port in the country.

Currently JNPT operates five container terminals: The Jawaharlal Nehru Port Container Terminal (JNPCT), the Nhava Sheva International Container Terminal (NSICT), the Gateway Terminals India Pvt. Ltd. (GTIPL), Nhava Sheva International Gateway Terminal (NSIGT) and the newly commissioned Bharat Mumbai Container Terminals Private Limited (BMCTPL). The Port also has a Shallow Water Berth for general cargo and another Liquid Cargo Terminal which is managed by BPCL-IOCL consortium and newly constructed coastal berth.



---

Jawaharlal Nehru Port Trust, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai – 400 707

[www.jnport.gov.in](http://jnport.gov.in)

[www.twitter.com/@JNPort](http://www.twitter.com/@JNPort)

[www.facebook.com/JNPORT](http://www.facebook.com/JNPORT)





**For media enquiries, please contact:**

Mumbai: Shubham Panjari Tel: +91 9833261798 e-mail: <a href="mailto:shubham@conceptpr.com">shubham@conceptpr.com</a>	Mumbai: Kiran Jadhav Tel: +91 9769479937 / +91 9969614247 e-mail: <a href="mailto:kiran@conceptpr.com">kiran@conceptpr.com</a>
---	---



---

Jawaharlal Nehru Port Trust, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai – 400 707

[www.inport.gov.in](http://www.inport.gov.in)

[www.twitter.com/@JNPort](http://www.twitter.com/@JNPort)

[www.facebook.com/JNPORT](http://www.facebook.com/JNPORT)





## प्रसिद्धि पत्रक

- केंद्रीय अर्थमंत्री श्रीमती निर्मला सीतारामन यांची जेएनपीटी बंदरास भेट -
- बंदरातील कामकाजाचा व सीमाशुल्क सुविधांचा घेतला आढावा -

**25 नोव्हेंबर, 2021** - केंद्रीय अर्थ व कॉर्पोरेट व्यवहार मंत्री श्रीमती निर्मला सीतारामन यांनी जवाहरलाल नेहरू बंदरास (जेएनपीटी) भेट दिली. आपल्या भेटी दरम्यान श्रीमती सीतारामन यांनी बंदरातील कामकाजाची तसेच व्यापार व व्यवसाय गतिमान करण्यासाठी सीमाशुल्क विभागाद्वारे पुरविल्या जाणा-या सुविधांची माहिती घेतली.

जेएनपीटीचे अध्यक्ष श्री संजय सेठी, भा.प्र.से. व उपाध्यक्ष श्री उन्मेश शरद वाघ, भा.रा.से. यांनी मंत्री श्रीमती सीतारामन यांचे बंदरात स्वागत केले व केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा दलाच्या जवानांनी मानवंदना दिली.

बंदरातील आपल्या दिवसभराच्या भेटीदरम्यान केंद्रीय मंत्री श्रीमती सीतारामन यांनी जेएनपीटीच्या अत्याधुनिक सेंट्रलाइज्ड पार्किंग प्लाझाला भेट दिली व सीपीपीमध्ये फॅक्टरी सीलबंद निर्यात कंटेनरसाठी उभारण्यात येणा-या सीमाशुल्क तपासणी सुविधा केंद्राची पायाभरणी केली. याशिवाय, मंत्री महोदयांनी जेएनपीटीतील व्ह्यू-पॉइंटवरून बंदरातील सर्व टर्मिनल्स व परिसरातील पायाभूत सुविधांचा आढावा घेतला.



Jawaharlal Nehru Port Trust, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai – 400 707

[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in)

[www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort)

[www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)





केंद्रीय मंत्र्यांनी बोटीतून प्रवास करताना बंदरातील सर्व टर्मिनल्सच्या कामकाजाचा व पायाभूत सुविधांचा आढावा घेतला. यावेळी त्यांना व्यापार व व्यवसाय गतिमान करण्याच्या उद्देशाने जेएनपीटी द्वारा करण्यात आलेल्या विविध उपक्रमांची माहिती देण्यात आली.

### जेएनपीटीविषयी :

जवाहरलाल नेहरू पोर्ट ट्रस्ट (जेएनपीटी) हा नवी मुंबई येथील भारतातील सर्वात मोठे कंटेनर हाताळणीचे बंदर आहे. 26 मे 1989 मध्ये या बंदराची स्थापना झाली असून कामकाजाच्या तीनपेक्षा कमी दशकांत जेएनपीटी हे देशातील बल्क-कार्गो टर्मिनलवरून प्रीमियर कंटेनर पोर्ट म्हणून नावारूपाला आले.

सध्या जेएनपीटी येथे पाच कंटेनर टर्मिनल्स कार्यरत आहेत. ज्यामध्ये जवाहरलाल नेहरू पोर्ट कंटेनर टर्मिनल (जेएनपीसीटी), न्हावा शेवा इंटरनॅशनल कंटेनर टर्मिनल (एनएसआयसीटी), गेटवे टर्मिनल्स इंडिया प्रा. लि. (जीटीआयपीएल), न्हावा शेवा इंटरनॅशनल गेटवे टर्मिनल (एनएसआयजीटी) आणि नव्याने स्थापन करण्यात आलेल्या भारत मुंबई कंटेनर टर्मिनल्स प्रायव्हेट लिमिटेड (बीएमसीटीपीएल)चा समावेश आहे. या बंदरात सर्वसाधारण कार्गोकरिता शॅलो वॉटर बर्थ आणि आणखी एक लिक्विड कार्गो टर्मिनल आहे, ज्याचे व्यवस्थापन बीपीसीएल-आयओसीएल कन्सोर्टियमद्वारे चालते.

### For media enquiries, please contact:

Mumbai: Shubham Panjari Tel: +91 9833261798 e-mail: <a href="mailto:shubham@conceptpr.com">shubham@conceptpr.com</a>	Mumbai: Kiran Jadhav Tel: +91 9769479937 / +91 9969614247 e-mail: <a href="mailto:kiran@conceptpr.com">kiran@conceptpr.com</a>
---	---



Jawaharlal Nehru Port Trust, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai – 400 707

[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in)

[www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort)

[www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)

